
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

252 / 2022 del 11/07/2022 

Oggetto: ATTIVAZIONE DA PARTE DI ANPAS LOMBARDIA DI UN MEZZO MSB SUL 
TERRITORIO DELLA CITTA' DI MILANO PER LE ESIGENZE DI AREU CON DECORRENZA DAL 
06.07.2022 AL 05.09.2022. IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO ASSEGNATO €. 
33.814,80 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. N. 633/1972 OVE 
APPLICABILE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DA PARTE DI ANPAS LOMBARDIA DI UN MEZZO MSB SUL 
TERRITORIO DELLA CITTA' DI MILANO PER LE ESIGENZE DI AREU CON DECORRENZA DAL 
06.07.2022 AL 05.09.2022. IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO ASSEGNATO €. 
33.814,80 IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10, COMMA 15, DEL D.P.R. N. 633/1972 OVE 
APPLICABILE. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 466/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

 

PREMESSO altresì che con deliberazione 248/2022: 
• è stato approvato l’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino al 

30.06.2022, PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO CON 
MEZZI AGGIUNTIVI PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE LOMBARDIA con le relative 
ammissioni/non ammissioni; 

• di dare mandato alla SC gestione degli Approvvigionamenti di procedere agli 
aggiornamenti del sopra citato elenco nel rispetto delle disposizioni dell’avviso a 
seguito di nuove istanze ovvero eventuali modifiche delle istanze pervenute e di 
procedere alla pubblicazione di tali aggiornamenti sul sito di Areu e sulla 
Piattaforma Sintel; 

• è stata sottoscritta con ATA SOCCORSO ONLUS - Associazione Volontari Pubblica 
Assistenza (P.IVA 11513540960), convenzione con mezzo aggiuntivo n. 1 MSB H12 
notturno, attivo dalle 20.00 alle 08.00 del 01/07/2022 al 31/10/2022, tutti i giorni 
della settimana, con equipaggio a 3 soccorritori per un importo complessivo 
presunto pari a € 83.851,56 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633 (12 ore X 123 giorni X € 56,81/h); 

VISTA la nota prot. AREU 11902 del 04.07.2022 con la quale la Direzione amministrativa 
ha comunicato la necessità di contattare le tre Reti Associative convenzionate con il 118 
al fine di reperire un mezzo MSB H 12 diurno, con equipaggio a due soccorritori per il 
territorio della Città di Milano per 60 giorni con remunerazione a tariffa oraria (pari a € 
45,45) ed escludendo, altresì, la possibilità di proroga; 
 
RILEVATO che alla data del 04.07.2022 per l’attivazione del mezzo MSB sopra richiesto 
non è stato possibile attingere all’elenco dei soggetti che hanno presentato istanza fino 
al 30.06.2022, PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO CON MEZZI 
AGGIUNTIVI PER LE ESIGENZE DELLA REGIONE LOMBARDIA in quanto ancora in fase di 
espletamento le verifiche ispettive da parte delle strutture competenti di AREU; 
 
DATO ATTO, pertanto, che in data 05.07.2022 è stata inviata formale richiesta di 
disponibilità del mezzo MSB H 12 diurno a con equipaggio a due soccorritori per il 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
territorio della Città di Milano, così come indicato nel protocollo 11902/2022 sopra 
richiamato, alle tre Reti Associative come di seguito descritto: 
 

• RETE NAZIONALE MISERICORDIA E SOLIDARIETA’- prot. Areu 12003/2022: 
• ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – prot. Areu 12004/2022; 
• ANPAS LOMBARDIA - prot. Areu 12005/2022; 

 
PRESO ATTO che, in data 05.07.2022, con nota prot. 12013, ANPAS LOMBARDIA ha 
formalmente dichiarato la propria disponibilità a fornire un mezzo MSB H12 diurno con 
equipaggio a due soccorritori per il territorio della Città di Milano con decorrenza dal 
06.07.2022 al 05.09.2022 e che ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA E RETE 
NAZIONE MISERICORDIA E SOLIDARIETA’ non hanno dato riscontro formale; 
 
RILEVATO che con nota del 07.06.2022 è stata confermata da parte dell’AAT di Milano 
l’attivazione del mezzo MSB H12 diurno a con equipaggio a due soccorritori per il territorio 
della Città di Milano da parte della Croce Verde Baggio (ANPAS) con decorrenza dal 
06.07.2022 al 05.09.2022; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto esposto, di procedere all’attivazione con ANPAS 
LOMBARDIA di un mezzo MSB H12 diurno a con equipaggio a due soccorritori per il 
territorio della Città di Milano a decorrere dal 06.07.2022 fino al 05.09.2022 con 
remunerazione a tariffa oraria (pari a € 45,45) per un importo complessivo pari a € 
33.814,80 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’attivazione con ANPAS LOMBARDIA di un mezzo MSB H12 diurno a 
con equipaggio a due soccorritori per il territorio della Città di Milano a decorrere 
dal 06.07.2022 fino al 05.09.2022 con remunerazione a tariffa oraria (pari a € 45,45) 
per un importo complessivo pari a € 33.814,80 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 
15, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa per 
l’anno 2022 pari a € 33.814,80 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 15, del D.P.R. 
26 ottobre 1972, n. 633, considerando la decorrenza del mezzo MSB aggiuntivo H 12 
dal 06.07.2022 al 05.09.2022 la quale sarà contabilizzata al conto n. 30.20.2116 
“ACQUISTO SERVIZIO AGGIUNTIVO EXTRA CONVENZIONE DLVO 117/17 TRASPORTO 
PRIMARIO”; 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è la Responsabile della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

4. di dare atto che di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il Direttore 
dell’esecuzione del contratto è il Direttore dell’AAT di Milano, Dr. Riccardo Stucchi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


